
1 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

SERVIZIO VIGILANZA 

********* 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE 1 

DETERMINA  I OGGETTO: Affidamento diretto fornitura vestiario per il personale di Polizia    

N. 55                I                       Locale alla ditta Casa del Vigile di Camposano Antonio.  

del 16.04.2024  I                      

                                                 CIG: B138EF50CB  
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di aprile; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione. 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 28.07.2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 04.07.2023 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025; 

- con decreto sindacale numero 12 del 16.11.2023 ilo sottoscritto ha assunto la  

Responsabilità del  Servizio di Vigilanza; 

 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicate il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 

ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le atre, con la modalità dell’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice – Allegato I. al Decreto 

Legislativo36/2023 art. 3, comma 1, lettera d); 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 



2 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Richiamata: 

-la legge dei  “Criteri organizzativi generali del servizio di Polizia Locale, caratteristiche delle 

uniformi, dei veicoli, dei distintivi di grado e degli strumenti in dotazione alla Polizia Locale” 

Regolamento di attuazione dell’articolo 13, comma 1, lett. a), b), c), d) ed e) della legge 7 

giugno 2018 n. 15, (Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale) Approvato dalla 

Giunta regionale nella seduta del 3 agosto 2022; 

Premesso che l’ufficio di Polizia Locale ha necessità di provvedere all’acquisto di alcuni capi 

di vestiario e complementi per quanto attiene alla divisa ed agli altri strumenti in dotazione 

personale; 

Atteso  che, per lo scopo, è  stata contattata  la ditta  “Casa del Vigile di CAMPOSANO 

Antonio C.C. La Torre,”  con sede in Via Tirana 12, Cropani (CZ), che è risultata in grado di 

fornire i prodotti in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili 

con l’esigenza da soddisfare e che in data 21/12/2023 al Prot. N. 5973, ha presentato regolare 

offerta per la fornitura di vestiario ed accessori per l’operatore di Polizia Locale ad un costo 

complessivo (comprensivo di trasporto) di € 1970,00, oltre I.V.A; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, di  affidare la fornitura 

di  vestiario ed accessori per l’Agente di Polizia Locale, mediante affidamento diretto, alla 

Casa del Vigile di CAMPOSANO Antonio con sede in Via Tirana 12, Cropani (CZ), P.I. 

03655780793, per un importo complessivo di € 1970,00 oltre I.V.A. 

Visto che l’art. 1, comma 450,della L. 27.12.2006 n. 296, come modificato dal comma 130 

dell’articolo 1 della L. 30.12.2018, n. 145 (legge Bilancio 2019), ha innalzato la soglia per 

non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 ad € 5.000; 

 

Dato atto che: 

- il fine che intende perseguire con la fornitura è quello di dotare l’agente di Polizia 

Locale dell’attrezzatura tecnica adeguata ed efficiente per lo svolgimento del servizio 

in condizioni di sicurezza; 

- in applicazione dell’articolo 50 del D.lgs 36/2023, è possibile procedere alla fornitura 

mediante affidamento diretto; 

- il valore economico della fornitura ammonta ad € 2.403,40 IVA inclusa; 

- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 18  comma 1 del D. lgs 36/2023; 

- il Responsabile Unico del procedimento non si trova in posizione di conflitto di 

interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento 

da parte del medesimo soggetto; 

-  è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online),Numero Protocollo INAL 39317134, con scadenza il 

19.05.2024; 

- Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 agosto 

2010, 136 e, precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche;  

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

Codice Identificativo Gare (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 



3 

finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, in base a quanto previsto 

dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: 

B138EF50CB; 

 

Dato atto che sulla presente determinazione lo scrivente esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con l'apposizione della propria firma in calce 

al presente atto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023,per le motivazioni ed 

alle condizioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, la fornitura 

di vestiario ed accessori per l’agente di Polizia Locale mediante affidamento diretto 

alla Casa del Vigile  di CAMPOSANO Antonio, con sede alla  Via Tirana 12, Cropani 

(CZ), P.I 03655780793, per un importo complessivo di € 1970,00, oltre I.V.A.; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. lgs. 267/2000, la somma 

complessiva di € 2.403,40, IVA inclusa, imputando la spesa come indicato nel 

seguente prospetto riepilogativo: 

 
Eserc. Finanz. 2024  Acquisto di beni Ufficio di Polizia Locale 

Cap./Art. 442 Descrizione  

Miss./Progr.   

 03.01 

PdC finanz.  3.01.01.03 Spesa non ricorr.   

Centro di costo   Compet. Econ.   

SIOPE  CIG B138EF50CB CUP   

Creditore 
Ditta Casa del Vigile di Antonio Camposano C.C. La Torre, Via Tirana, 12 Cropani (CZ) 

Causale Fornitura vestiario per il personale di Polizia Locale 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n. 
 189  € 2403,40 Frazionabile in 12   

 

3) di dare atto che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG B138EF50CB; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online) – Numero Protocollo INAL 39317134, con scadenza il 

19.05.2024; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e, precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale alle 

commesse pubbliche; 

- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenze secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023(forma contrattuale valida 

per affidamenti diretti e procedure negoziate); 

-  non sussiste, ai sensi dell’art.16 del D. lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 



4 

firmatario del presente atto; 

- ai sensi dell’art.  120  D. Lgs. 02.07.2010 n.104, comma 1 lett a), per eventuali 

procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. Calabria, entro i 

termini previsti dalla normativa vigente; 

- ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere: 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147- bis, 

comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 

intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

4) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

all’Albo    Pretorio on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 

cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

      Letto, confermato e sottoscritto. 

                                                                       

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                             Francesco SPINA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 16.04.2024 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       F.to Mauro Dott.  GRANIERI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno      Data     Importo        Capitolo FPV Esercizio 

     189    16.04.2024 € 2403,40            442    ==    2024 

 

Data 16.04.2024                               

                                                               

                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   f.to Mauro dott. GRANIERI 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 

ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Registro pubblicazioni n._________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di 

Savelli in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                    Il Responsabile dell’Albo 

Savelli, 16/04/2024                                                                         F.to Chiara Gentile 

 

 


